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det« fordi man mener, at Ministeriet for- 
uden at overveje de Forhold, som vedrøre 
dette specielle Tilfælde, tillige bør tage un- 
der Overvejelse, om en saadan Dom har 
tilbagevirkende Kraft, om man altsaa i Hen- 
hold til Dom, der falder nogle Aar efter, 
kan kræve en saad n Sum tilbagebetalt I  
Henhold hertil tillader man sig at foreslaa 
Andragendet fra Gaardejer Jorgen Hansen 
af Sønderby om Tilbagebetaling afforment- 
lig for høit betegnet Arveafgift henvist til 
Finansministerens Overvejelse. 

Det andet Andragende, der henhører 
under Finansministeren er det under Nr. 74; 
det er fra Arbejdsmand H. D- Thomsen af 
Nkaltbæk om Jnvalideforførgelse. Han me- 
ner, og vedkommende Sogneraad bekræfter 
det, at da, han drog i Tjenesten i1864, var 
han rask og stærk, men under Tjenesten fik 
han temmelig store Aarekniider paa Benene, 
der forhindrede ham i at gøre Tjeneste- 
hvorfor han overfortes fra Jnfanteriet til 
Militærarbejdernes første Klasse. J  Hen- 
hold til Lovgivningen maatte Militærarbej- 
derue af 1ste Klasse paa dette Tidspunkt 
henfores under Marinen, det vil sige, de 
bleve betragtede som Depotarbejdere, og 
deri ligger øiensynligt, at man har villet 
fritage Manden for den besværlige Gang. 
Der oplyses nu, at Manden er saa daarlig 
af disse Aareknuder overalt paa Benene, at 
han ikke kan foretage videre ved det Arbejde, 
hvorved han, skal ernærje sig. Han har ind- 
givet et Andragende, men nu sidst i Januar 
» ar han faaet et Afslag, og Udvalget tilla- 
der sig da at foreslaa denne Sag henvist til 
Undersøgelse paaFny idet man gaar ud fra, 
at naar en Mand i Tjenesten er bleven saa- 
dan 홢홢홢 og det har man jo sagt ved at hen- 
vise ham til den nævnte Klasse af Militær- 
arbejdere, hvorved man siger, at han er 
udygtig til al anden Tjeneste, til at gaa f. 
Eks. 홢 saa er dette jo til saa stor Hinder for 
ham, der er almindelig Arbejdsmand, at det 
fortjener at overvejes, om sder ikke burde« 
gøres noget for denne Mand. J  Henhold 
hertil tillader man sig altsaa at foreslaa An- 
dragendet fra Arbejdsmand H. D. Thomsen 
af Maltbæk om Jnvalideforsørgelse henvist 
til Finausszministerens Undersøgelse. 

Jeg gaar saa over, til de Andragender, 
der henhøre under den højtærede Jndenrigs- 
minister. Det første er det, som findes i 
Jndstillingen under Nr. 4 og Betænkningen 
under Nr .  47» Det er et Andragende fra 
Ringkobing Byraad om Statsunderstottelse til 
Forundersøgelses- og Projekteringsarhejder 
ved et Havneanlæg ved de saakaldte »Hvides 
Sande«. »Hvide Sande« er et Punkt om-j 
trent midt paa Ringkobing Fjord, hvor? 

Tangen er meget smal, og hvor der er dybt 
Vand-saa vel i Havet udenfor som i Fjor- 
den indenfor. Det er derfor meget natur- 
ligt, at man har henvendt sin Opmærksom- 
hed paa dette Punkt, naar Spørgsmaalet 
om Havneanlæg paa Jyllands Vestkyst have 
været under Overvejelse. Det har flere 
Gange været fremme, og der har saaledes i 
sin Tid foreligget en Plan fra en engelsk 
Jngeniør, men den er afVandbygningsdirek- 
toren imidlertid veiet og fundet for let. 
Derefter har Ringkobing Byraad, soinsærlig 
interesserer i dette, henvendt sig til et Par  
af vore dygtigste Jngeniører for at faa ud- 
arbejdet en anden Plan, og der. foreligger 
fra disse Tilbud om at gøre det for en Be- 
taling af 7,000 Kr. Nu andrager alt- 
saa Byraadet om, at der maa ydes det 
fra Staten en Understøttelse ,af disse 7,000 
Kr. til dette Foretagendes Fremme. Som 
Grund dertil fremhæves først og fremmest, 
til hvilken Nytte en saadan Havn paa dette 
Sted maa være for Fiskeriet paa Vester- 
havet. Det er meget rigtigt, at Vesterhavs- 
fiskeriet for Tiden, fordi Fiskerne skulle have 
deres Baade og Fartojer trukne op paa 
Strandbredden, kun kan drives med smaa 
Fartøjer og saa lette Fartøjer som muligt, 
hvorved Fiskerne ikke alene udsættes for de 
haarde Storme og Uvejr, som saa ofte bort- 
rive disse særdeles dygtige Folk, men tillige 
for Slud og i det« hele taget det strenge 
Vejr. Naar nn dertil kommer, at de som 
oftest kunne staa paa Land og se, hvorledes 
de engelske Fifkere og andre fremmede Fisk 
skete, der have store og velindrettede Far- 
tøier, som kunne blive i Søen selv i stærk 
Storm, kunne ligge og tage Fisk om Bord, 
medens vore egne ere nodte til at blive 
staaende paa Strandbredden, er det natur- 
ligt, at man derfra siger: Skaf os en Havn 
snarest muligt til at løbe ind i med de store 
Baade, som ere nødvendige til Nutidens 
Fifkeri. Endvidere kan jeg paapege, at det 
ikke er uden Grund, naar Ringkøbing Byraad 
siger: Vi tænke færlig ogsaa paa Stran- 
dingsvæsenet. Af samme Grunde som sidst 
kan det siges, at havde vi en god Jndløbs- 
havn omtrent midt paa-Jyllands Vestkyst. 
vilde dette nemlig være til stor Nytte. By- 
raadet kommer derefter med et Par  Grunde, 
som vel færlig kunne siges at være lokale. 
Det anforer for det første, at Ringkobing i 
sin Tid har været en Sostad og i den Tid 
haft en stor Sejlads, færlig fra England og 
Norge, men denne er nu paa Grund af den 
besværlige Jndseiling gennem Nymindegab 
næsten bleven til intet. Da nu Vandet fra 
Ringkobing By netop ned til det Punkt har 
en temmelig betydelig Dybde og er et Vand 


